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В условиях экономической глобализации и растущей конкуренции практически во всех отраслях современного рынка большинство организаций одной из своих задач ставят наращивание конкурентных преимуществ с целью увеличения прибыли, рыночной доли, географического расширения и роста компании в целом. Организация может достигать этого путем увеличения объемов производства, результативного сокращения издержек на производство, маркетинг, обслуживание и т.д. Реалии же современного рынка заключаются в том, что предприятиям необходимо осуществлять деятельность в непрерывно изменяющихся условиях внешней среды, как то: политическая обстановка, уровень экономического развития страны, природно-климатические изменения и др. При этом стоит отметить, что стиль управления на предприятии, а также система внутренних и внешних коммуникаций, ценностные ориентации персонала и другие аспекты организационной культуры во многом определяют эффективность работы сотрудников организации.
Можно с уверенностью сказать, что персонал для организации является прямым способом повышения качества её деятельности и конкурентоспособности. Поскольку организационная культура возникает и существует на любом предприятии, она несомненно нуждается в грамотном и эффективном управлении. Таким образом для постоянного развития и сохранения уже достигнутых позиций в изменяющихся условиях предприятиям следует непрерывно совершенствовать организационную культуру. В этой связи выбор руководством наиболее эффективных способов управления и воздействия на персонал, анализ внутренней обстановки и её эволюция представляются одними из важнейших задач.
Объектом выпускной квалификационной работы (ВКР) является организационная культура, а предметом – её совершенствование с помощью инструментов управления персоналом.
Целью выпускной квалификационной работы является анализ и выявление инструментов управления персоналом, наиболее подходящих для определения и совершенствования организационной культуры предприятия, а также выдвижение эффективных рекомендаций по развитию последней.
Задачи ВКР:
1) Определение сущности понятия «организационная культура».
2) Анализ структуры, свойств и функций орг. культуры в системе управления персоналом.
3) Анализ видов орг. культуры в наиболее распространенных типологизациях.
4) Выявление инструментов управления персоналом для совершенствования организационной культуры.
5) Выбор оптимальных путей развития орг. культуры с помощью инструментов управления персоналом.
6) Анализ деятельности конкретной организации с целью практического применения предложенных мер.
Информационной основой послужили исследования по теме выпускной квалификационной работы (Э. Шейн. «Организационная культура и лидерство», К. Камерон. Р. Куинн. «Диагностика и измерение организационной культуры»), учебно-методические пособия, в частности работы О.Е. Стекловой «Организационная культура», Тихомировой О.Г. «Организационная культура: формирование, развитие и оценка», Шаталовой Н.И. «Организационная культура» и др., изученные материалы по дисциплине «Организационная культура» в рамках образовательного процесса в СПбГУ, а также данные Интернет-ресурсов.
Достижению поставленных целей подчинена структура работы, которая состоит из введения, трех глав основного текст, заключения, списка использованных источников и четырёх приложений. Первая глава выпускной квалификационной работы раскрывает основные аспекты понятия «организационная культура», а также свойства, функции и структуру ОК. Вторая заключает в себе выявление и анализ конкретных инструментов управления персоналом для её совершенствования. В третьей главе для практического применения предложенных мер проанализирована деятельность и организационная культура ЧОУ «“Биг Бен” - центр изучения английского языка», выдвинуты рекомендации по развитию.

[bookmark: _Toc263185589][bookmark: _Toc389463616][bookmark: _Toc389464620][bookmark: _Toc482537194]Глава 1. Теоретические основы управления организационной культурой
[bookmark: _Toc482537195]1.1 Организационная культура: понятие, сущность, свойства
Перед тем как рассмотреть понятие «организационная культура», следует рассмотреть само понятие культуры как отдельной категории.
Советский энциклопедический словарь определяет культуру как исторически определенный уровень развития общества, творческих сил и способностей человека, выраженный в типах и формах организации жизни и деятельности людей, а также в создаваемых ими материальных и духовных ценностях[footnoteRef:1]. [1: БЭС: культура. URL: http://alcala.ru/entsiklopedicheskij-slovar/slovar-K/40618.shtml. (Дата обращения: 03.12.16)]

Рассматривая основные случаи и контексты употребления термина «культура», мы сталкиваемся с современным пониманием культуры как культуры исторической эпохи, национальной культуры, культуры специфических сфер деятельности человека. Кроме того, необходимо отметить, что культура – понятие коллективное, то есть она представляет собой нечто общее для какой-либо группы людей, связанных определенной социальной организацией. Необходимым условием возникновения культуры является общение членов группы между собой[footnoteRef:2]. [2: Тихомирова О.Г. Организационная культура: формирование, развитие и оценка. – СПб, 2008. С. 11.]

Русский мыслитель Николай Бердяев в статье «Человек и машина», опубликованной в 30-е гг. ХХ века писал, что существует 3 типа жизни человека: природная, культурная, и связанная с техникой. Именно культура является связующим звеном между природным и техническим, она поддерживает гармонию. Это можно отнести и применительно к организации: в современных условиях они должны акцентировать внимание не столько технологиях и оборудовании, сколько на своих культуре и персонале.
Существуют различные и многочисленные подходы, определяющие сущность и содержание организационной культуры, однако все определения можно разделить на три группы (см. табл.1.1):
1-я группа: определения, которые характеризуют деятельность предприятия и работников;
2-я группа: определения, которые перечисляют основные элементы организационной культуры;
3-я группа: определения, характеризующие организационную культуру как целостную категорию.
Таблица 1.1 Сравнительная таблица основных определений орг. культуры
Авторы
Содержание определений

Определения – характеристики деятельности организации и ее членов

Д. Олдхэм
Методы выполнения работы и то, как обращаются с людьми в этой организации

Э. Шейн
Коллективные базовые представления, обретаемые группой в процессе внешней адаптации и внутренней интеграции. Культура и лидерство являются по сути двумя сторонами одной монеты, культуры порождаются лидерами, навязывающими группе свои собственные ценности и представления.

Б.З. Мильнер
Представления и подходы к постановке дела, формы отношений к достижению результатов деятельности.

К.Сил и Д.Мартин
Ценности организации (ядро культуры) определяют философию, миссию организации. Язык, истории, легенды, ритуалы, церемонии, внешний вид, одежда и др. (формы культуры) передают ценности. Для поддержания культуры формируются правила найма работников, тренинги, программы обучения, планирования карьеры и т.д.

Р.Холл
Положения, понятия и ценности, которые создают опору для действия

Определения, содержащие перечисление элементов организационной культуры

Просто перечисляющие набор компонент, входящих в организационную культуру

Д.Хэмптон
Понятия, знания, ценности, материальные предметы, формальные законы и
неформальные обычаи.

Д.Гибсон Д.Иванцевич
Признанные ценности, убеждения, нормы и формы поведения в организации.

Р.Дафт
Набор базовых ценностей, убеждений, негласных соглашений и норм, разделяемых всеми членами общества или организации.

Д.Ньюстром и К.Дэвис
Набор разделяемых понятий, ценностей, убеждений, норм.

Ф.Лютенс
Наблюдаемые регулярные формы поведения, нормы (отношение сотрудников к своей работе), доминирующие ценности, философия (принятые в организации отношения сотрудников между собой, отношения к клиентам), правила, организационный климат.

Н.Лэметр
Система представлений, символов, ценностей и образцов поведения, разделяемая всеми ее членами

Определения, отражающие характер воздействия компонент на организацию

К.Камерон и Р.Куинн
То, что ценно для организации, каковы стили ее лидерства, язык и символы,
процедуры и повседневные нормы, как определяется успех. Все то, что определяет уникальность характера организации.

Р.Гриффин
Набор ценностей организации, которые помогают ее членам понять, для чего
была основана организация, как она работает, и что для нее важно.

П.Вейлл
Система отношений, действий, артефактов, которая выдерживает испытания
временем и формирует у членов данного культурного общества довольно
уникальную общую для них психологию.

Ф.Харрис и Р.Моран
Осознание работниками себя и своего места в организации; способы и язык общения в организации; внешний вид работников, их поведение, верования; организация питания, обучения и развития; отношение ко времени; характер отношений между людьми разного ранга, интеллекта, опыта и т.д.; ценности организации, трудовая этика и мотивация.

Д.Элдридж и А.Кромби
Уникальная совокупность норм, ценностей, убеждений, образцов поведения и т.п., которые определяют способ объединения групп и отдельных личностей в организацию для достижения поставленных перед ней целей.

Определения, трактующие организационную культуру как целостную категорию

М.Мескон
Атмосфера или социальный климат в организации.

Э.Джакус
Образ мышления и способ действия, которые должны быть усвоены или хотя бы частично приняты новичками, чтобы новые члены коллектива стали “своими”.

Источник: Тихомирова О.Г. Организационная культура: формирование, развитие и оценка. – СПб, 2008. С. 11.

[…]


Источник: составлено автором на основе данных компании "ПраксисКом". URL: https://praxiscom.ru/sistema-vnutrennih-kommunikatsiy-fun/ (Дата обращения: 02.12.16)
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Таблица 2.3 Опросник для персонала К. Кэмерона и Р. Куинна

Теперь
Предпочтительно

1. Важнейшие характеристики

A
Организация уникальна по своим особенностям. Она подобна большой семье. Люди выглядят имеющими много общего

B
Организация очень динамична и проникнута предпринимательством. Люди готовы жертвовать собой и идти на риск

C
Организация ориентирована на результат. Главная забота – добиться выполнения задания. Люди ориентированы на соперничество и достижение поставленной цели

D
Организация жестко структурирована и строго контролируется. Действия людей, как правило, определяются формальными процедурами

Всего:
100
100

2. Общий стиль лидерства в организации

A
Общий стиль лидерства в организации представляет собой пример мониторинга, стремления помочь или научить

B
Общий стиль лидерства в организации служит примером предпринимательства, новаторства и склонности к риску

C
Общий стиль лидерства в организации служит примером деловитости, наступательности, ориентации на результат

D
Общий стиль лидерства в организации являет собой пример координации, четкой организации или плавного ведения дел

Всего:
100
100

3. Управление работниками

A
Стиль руководства в организации характеризуется поощрением совместной деятельности, единодушия и участия коллектива в принятии решений

B
Стиль руководства в организации характеризуется поощрением индивидуального риска, новаторства, свободы и самобытности каждого.

C
Стиль руководства в организации характеризуется высокой требовательностью, жестким стремлением к конкурентоспособности и поощрением достижений.

D
Стиль руководства в организации характеризуется гарантией занятости, требованием подчинения, предсказуемости и стабильности в отношениях.

Всего:
100
100

4. Связующая сущность организации

A
Организацию связывают воедино преданность делу и взаимное доверие. Обязательность является главным качеством организации

B
Организацию связывают воедино приверженность новаторству и совершенствованию. Акцентируется необходимость быть на передовых рубежах

C
Организацию связывает воедино акцент на достижении цели и выполнении задачи. Общепринятые темы – наступательность и победа

D
Организацию связывают воедино формальные правила и официальная политика. Важно поддержание плавного хода деятельности организации

Всего:
100
100

5. Стратегические цели

A
Организация заостряет внимание на поддержании высокого доверия, открытости и соучастия

B
Организация акцентирует внимание на обретении новых ресурсов и решении новых проблем. Ценятся пробы нового и изыскания новых возможностей

C
Организация акцентирует внимание на конкурентных действиях и достижениях. Доминирует целевое напряжение сил и стремление к победе на рынке предоставления аналогичных услуг

D
Организация акцентирует внимание на неизменности и стабильности. Важнее всего контроль и плавность ведения дел

Всего:
100
100

6. Критерии успеха

A
Организация определяет успех на базе развития человеческих ресурсов, коллективной работы, увлеченности работников делом и заботой о людях

B
Организация определяет успех на базе обладания уникальной или новейшей технологией. Организация – лидер и новатор в данной профессионально-трудовой сфере

C
Организация определяет успех на базе конкурентного лидерства (опережение конкурентов)

D
Организация определяет успех на базе надежных, стабильных показателей, четких планов, низких производственных затрат

Всего:
100
100

Источник: К. Камерон, Р. Куинн. Диагностика и изменение организационной культуры. – СПб.: Питер, 2001.
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Источник: Зябриков В.В. Типология и эволюция организационной культуры. Проблемы современной экономики, N 4 (24), 2007. С.194-199.
N
Тип организационной культуры
Девиз

Совместные ценности

Способы мышления и принятия решений
Стиль управле-ния
Структура управле-ния
Мотивация персонала
Формы контроля

1
Культура лидера (организации клубного типа), культура власти (Ч.Хэнди), клановая культура (К.Камерон и Р.Куинн)
«Фирма- это Я»

Традиции и преемственность,
личность руководителя, верность и преданность ему подчиненных, фирменный патриотизм
Целостное интуитивное мышление, иррациональное индивидуальное принятие решений

Авторитар-ный
Линейная
«Кнут и пряник»,
«делай как я»,
ответственность и доверие,
близость к лидеру
Неформа-лизован-ный личный контроль

2
Бюрократическая культура (организации армейского типа) , культура роли (Ч.Хэнди), иерархическая культура (К.Камерун и Р.Куинн):
«Люди являются частями машин»

Порядок, стабильность, предсказуемость, справедливость, распределение работы, прав, обязанностей и ответственности.
Рационализм, анализ и оптимизация
операций, индивидуальное или коллективное принятие решений на основе регламентов
Админи-стративный
Линейно-функциональная,
Дивизиональная
Планирование карьеры и повышение по служебной лестнице
Формализованный контроль, через комитеты и комиссии

3
Предпринимательская культура (организации партизанского типа),
культура задачи (Ч.Хэнди),
рыночная культура (К.Камерун - Р.Куинн)
«Клиент –король»

Командный дух, энтузиазм и предприимчивость, инициатива, свежесть взгляда
Интуитивное и рациональное мышление, коллективное принятие решений

Демократи-ческий (стиль продаж)
Проектная, матричная
Премирование и самореализация

Формализованный или нет контроль по результатам

4
Культура
профессионалов (научные группы), культура личности (Ч.Хэнди),
эдхократическая культура (К.Камерун и Р.Куинн):
И 3 =
Интеллект
x Информация
x
Идеи
Компетентность и талант, творческие способности,
свобода и независимость
«Детерминированный хаос» или хаордизм мышления, индивидуальное или коллективное принятие решений

Либераль-ный
Сетевая
Свободное расписание работы, самореализация и участие в управлении
Неформализованный самоконт-роль
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