ОТЗЫВ
на выпускную квалификационную работу бакалавра

Пуха Глеба Олеговича,
выполненную на тему

«Совершенствование организационной культуры предприятия с помощью
инструментов управления персоналом»,

ООП по направлению «Управление персоналом»

1. Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части
овладения установленными компетенциями

Цель, задачи и результаты исследования соответствуют требованиям
образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения
установленными компетенциями.

2. Обоснованность структуры и логики исследования
Структура работы логична, материал хорошо структурирован и изложен

последовательно.
3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных
заимствований

Выпускная квалификационная работа выполнялась автором самостоятельно. Процент
заимствований составляет 29%, однако работа сопровождается надлежащим образом
оформленными библиографическими ссылками, авторство материалов, заимствованных из
внешних источников, указано корректно.

4. Новизна и практическая значимость исследования
Автором изучены и систематизированы методики анализа организационной культуры.

Практической значимостью обладают рекомендации автора по совершенствованию
организационной культуры ЧОУ «“Биг Бен” – центр изучения английского языка».
Отдельные предложения автора могут быть использованы для развития организационной
культуры в других частных образовательных учреждениях.

5. Корректность использования методов исследования и анализа экономической
информации

Применяемые методы адекватны поставленным задачам и используются корректно.
6. Актуальность используемых информационных источников
Выводы базируются на анализе современных научных источников, однако автору

следовало бы расширить список литературы за счет включения в него современных статей в
зарубежных периодических изданиях.

7. Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР
Выпускная квалификационная работа оформлена в соответствии с требованиями.
8. Соблюдение графика выполнения ВКР
График выполнения работы соблюдался с незначительными нарушениями.
9. Допуск к защите и оценка работы
Выпускная квалификационная работа Пуха Глеба Олеговича в целом соответствует

предъявляемым требованиям, может быть рекомендована к защите на заседании
Государственной аттестационной комиссии. Рекомендуемая оценка «хорошо».

Научный руководитель
к.э.н., доцент, доцент кафедры УПСЭП Мелякова Евгения Валерьевна
24.05.2017 г.